
SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
TARCÍSIO ALMEIDA DA SILVA 05.08.2009 12h
CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA 06.08.2009 9h

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
16 de julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA nº 2746/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO DE PONTES DA SILVA, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.1352, lotado na Promotoria 
de Justiça de Capitão Poço, a importância de R$ 750,00 
(setecentos e cinqüenta reais), para ocorrer às despesas de 
Pronto Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo R$  100,00
3390-33: Pass. e Desp. c/ Locomoção R$  200,00
3390-36: O.S. Terceiros – P. Física  R$  450,00
Prazo para utilização: entre 26/7 a 23/9/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
julho de 2009.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA nº 1785/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor KELSON RIBEIRO 
FURTADO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1318, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de São João do Araguaia ao município de Brejo 
Grande do Araguaia, no dia 15/7/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto à Promotora de Justiça Mayanna Silva de 
Souza Queiroz.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1786/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares à servidora 
ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO, Técnico, Matrícula 999.875, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
sua permanência no município de Rio Maria, nos dias 25 e 
26/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto àquela 
Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1787/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares ao servidor 
VALDERLANE FREITAS SANTANA, Oficial de Serviços Auxiliares, 
Matrícula 999.882, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado sua permanência no município de Rio Maria, nos 
dias 25 e 26/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições 
junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1788/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares à servidora 
ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS, Técnico, Matrícula 999.878, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
sua permanência no município de Rio Maria, nos dias 25 e 
26/6/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto àquela 
Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1789/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares ao servidor 
DIRCEU SANTOS SILVA, Motorista, Matrícula 999.1490, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
sua permanência no município de Rio Maria, nos dias 25 e 
26/6/2009, a fim de conduzir servidores.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1790/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 770/2005-SGMP, de 
20/7/2005, que concedeu 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2002/2005, ao servidor MARCELO ANTONIO 
SILVA MARTINS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
17 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1795/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RICARDO GIL 
CASTELLO BRANCO, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula nº 999.1570, 
desta Capital ao município de Paragominas, nos dias 21 e 
22/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto ao 
Promotor de Justiça Mario Sampaio Netto Chermont.
II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
20 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA nº 1796/2009-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, LEILA MARIA MARQUES DE 
MORAES, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 2584/09-MP/PGJ, de 1° de julho de 2009,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVANDRO JOSÉ 
PERES PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.1644, desta Capital 
ao município de Paragominas, nos dias 21 e 22/7/2009, a fim 
de conduzir servidor.

II – CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
20 de julho de 2009.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

exTRATO de PORTARIAS
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16520

JULHO/2009
PORTARIA n° 56  /09-MPJTCM-PA- de 01/07/2009

Concede 30 dias de férias à Procuradora Maria Regina Cunha, 
referentes ao período aquisitivo 2007/2008-2° período, a partir 
de 07/07/2009.

PORTARIA n°  57 /09-MPJTCM-PA- de 01/07/2009
Concede à servidora Paula Valéria Alcântara Coutinho o gozo 
de 30 de férias, referentes ao período aquisitivo 2007/2008, a 
partir de 06/07/2009.

PORTARIA n°  61 /09-MPJTCM-PA- de 01/07/2009
Concede ao servidor Carlos Amaro Costa de Oliveira o gozo 
de 30 de férias, referentes ao período aquisitivo 2007/2008, a 
partir de 01/07/2009.

PORTARIA n°  63 /09-MPJTCM-PA- de 06/07/2009
Concede ao servidor Fernando Augusto de Oliveira Santos 
Licença para Tratamento de Saúde, conforme atestado médico, 
a partir de 06/07/2009.

PORTARIA n°  64 /09-MPJTCM-PA- de 06/07/2009
Designa o servidor Marcelo Menezes Chaves para responder 
pelo cargo de Chefe do Departamento Administrativo-Financeiro 
a partir de 06/07/2009, no impedimento do titular do cargo.

PORTARIA n°  65 /09-MPJTCM-PA- de 06/07/2009
Concede ao servidor Carlos Augusto Teixeira de Brito Nobre 
o gozo de 30 dias de férias, referentes ao período aquisitivo 
2007/2008, a partir de 20/07/2009.

PORTARIA n°  67 /09-MPJTCM-PA- de 09/07/2009
Concede à servidora Lúcia Maria Fernandes Dias o gozo de 30 
dias de férias, referentes ao período  aquisitivo 2007/2008, a 
partir de 13/07/2009.

PORTARIA n°  68 /09-MPJTCM-PA- de 09/07/2009
Concede à Procuradora  Maria Inêz Klautau de Mendonça 
Gueiros o gozo de 30 de férias, referentes ao período aquisitivo 
2007/2008- 2° período, a partir de 20/07/2009.

PORTARIA n°  70 /09-MPJTCM-PA- de 14/07/2009
Concede à servidora Maria Tereza Pinto Vianna o gozo de 30 
dias de férias, referentes ao período  aquisitivo 2008/2009, a 
partir de 30/07/2009.

exTRATO de COnTRATO 
núMeRO de PUBLICAÇÃO: 16461

nº dO COnTRATO: 014/2009.
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2009.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves 
e José Ferreira da Silva Filho EPP (FERPEL Comércio e 
Representações).
Objeto do contrato: Fornecimento de materiais de consumo 
para o Instituto de Criminalística, Laboratórios e Instituto 
Médico Legal do “CPC Renato Chaves”.
vigência: 08/06/2009 a 08/06/2010.
valor:R$ 278.000,00 (duzentos e setenta e oito mil reais) Valor 
Global.
dotação orçamentária: 06.181.1184.2603 – Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícia Científica; 
06.181.1184.4215 – Realização de Perícias em Criminalística; 
06.181.1184.4618 – Realização de Perícias Médico-Legais. 


